

Số: 94/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 24 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2018

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

- Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2018 và Chương trình công tác năm 2018¹ để cụ thể hoá kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh²; giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước cho các ngành, địa phương; giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển thuộc ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ; ký Bản cam kết hành động với các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố. Các ngành, các cấp địa phương đã chủ động triển khai nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân Tỉnh giao ngay từ đầu năm, nhất là những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong 03 Chương trình trọng tâm năm 2018 của Tỉnh.

- Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2018, chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các cấp tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong 6 tháng cuối năm.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2018

1. Về kinh tế

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Vụ Hè thu 2018, toàn Tỉnh xuống giống được 199.885 ha, đạt 105,2% so kế hoạch, diện tích lúa Hè thu đã thu hoạch là 176.390 ha, với năng suất bình quân ước đạt 62,04 tạ/ha (tăng 0,84 tạ/ha so bình quân toàn vụ Hè thu năm 2017). Trong vụ Hè thu năm 2018, Tỉnh khuyến khích người dân gieo sạ sớm, ít bị ảnh hưởng mưa, gió, thực hiện sạ thưa, sạ hàng, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo khuyến cáo, bón phân vùi... làm giảm sâu bệnh, chi phí sản xuất và tăng năng suất. Cùng với thu hoạch vụ Hè thu, tính đến ngày 15/8/2018 toàn Tỉnh đã xuống giống lúa vụ

¹. Quyết định số 23/QĐ-UBND-HC ngày 08/01/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 2018; Quyết định số 33/QĐ-UBND-HC ngày 10/01/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Tỉnh năm 2018...

². Nghị quyết số 134/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; Nghị quyết số 136/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về dự toán thu - chi ngân sách nhà nước và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 138/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 141/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về việc thành lập Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 146/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư phát triển bằng nguồn vốn ngân sách do Tỉnh quản lý và phân bổ năm 2018; Nghị quyết số 148/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn thuộc ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ giai đoạn 2016 - 2020...

Thu đông được 105.242 ha/130.000 ha bằng 92,05% cùng kỳ năm trước. Tỉnh chỉ đạo theo dõi sát diễn biến mưa, lũ hằng ngày, thông báo tình hình khí tượng thủy văn trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết, cùng với các ngành, các cấp chủ động ứng phó. Tiếp tục thực hiện chủ trương xã lũ để lấy phù sa cho đồng ruộng, công tác thực hiện được phối hợp chặt chẽ với người dân.

- Diện tích hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Hè thu đã xuống giống được 15.477 ha, giảm 9,82% so cùng kỳ; cùng với vụ Hè thu đã xuống giống vụ Thu đông được 3.294 ha, bằng 58,34% so với cùng kỳ năm trước, các cây trồng chính là: Đậu các loại, Bắp, Khoai lang, Dưa hấu, cây có củ, Sen và Rau dưa các loại.

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm từ đầu năm đến nay có lợi cho người chăn nuôi, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm, giá bán một số sản phẩm chăn nuôi tương đối ổn định trong thời gian qua, ngoại trừ giá heo hơi tiếp tục tăng nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều rủi ro do nguy cơ cung vượt cầu. Tỉnh khuyến khích người dân không tăng qui mô đàn heo, đẩy mạnh các biện pháp thâm canh nhằm tăng năng suất sinh sản và năng suất thịt để đáp ứng nhu cầu thị trường. Trong thời gian tới, Tỉnh định hướng phát triển bền vững ngành chăn nuôi theo chiều sâu, tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã nuôi theo hình thức tập trung, an toàn; đặc biệt là hình thành hệ thống cửa hàng nông sản sạch, thịt sạch ở từng địa phương; khuyến khích, tuyên dương những sáng tạo giúp tạo ra sản phẩm có chất lượng tốt, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, tiết kiệm chi phí.

- Nuôi trồng thủy sản tiếp tục tăng trưởng khá mạnh so với cùng kỳ³, nhờ xuất khẩu có nhiều khả quan. Trong tháng 8 ước tính toàn Tỉnh thu hoạch được 51.351 tấn thủy sản, trong đó sản lượng cá tra đạt 42.410 tấn. Tuy nhiên, để duy trì phát triển lâu dài ngành hàng cá tra, các ngành chức năng, doanh nghiệp và các hộ nuôi cần phối hợp để thực hiện tốt Quy hoạch trong sản xuất như vùng nuôi, vùng chế biến, đồng thời tập trung phát triển con giống khỏe, sinh trưởng tốt, đảm bảo chất lượng và sản lượng thả nuôi, thực hiện tốt công tác dự báo nhu cầu thị trường.

- Tỉnh rất quan tâm chỉ đạo Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới và công tác giảm nghèo bền vững⁴, các mô hình mới phát huy hiệu quả⁵, toàn Tỉnh hiện có 39/119 xã đạt tiêu chí nông thôn mới. Mô hình Hội quán tiếp tục được người dân đánh giá cao và nhân rộng ở khắp 12 huyện, thị xã, thành phố, đến ngày 20/8/2018 trên địa bàn Tỉnh có 57 Hội quán gắn với từng ngành hàng đặc trưng của địa phương. Vừa qua, thành phố Hồ Chí Minh và Đồng Tháp tổ chức Hội thảo “Xây dựng và phát triển chuỗi ngành hàng nông sản chủ lực gắn với truy xuất nguồn gốc” đóng vai trò quan trọng trong việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của Tỉnh; Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ

³. Diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 5.247 ha bằng 102,24% so với 8 tháng đầu năm 2017. Ước tính trong 8 tháng đầu năm 2018 sản lượng thủy sản nuôi trồng của Tỉnh đạt 316.707 tấn, trong đó sản lượng cá tra nuôi trồng là 274.549 tấn, tăng 4,6% so với cùng kỳ.

⁴. Tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, hướng đến kiểu mẫu tại 03 xã, gồm: Mỹ Đông - huyện Tháp Mười, Bình Thạnh - huyện Cao Lãnh, Định Yên - huyện Lấp Vò (Công văn số 294/UBND-KTN, ngày 31/7/2018 của UBND Tỉnh); ban hành Chương trình hành động năm 2018 của Ban Chỉ đạo chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020; ban hành Nghị quyết về mức chi hỗ trợ đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư để thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”;...

⁵. Mô hình kinh doanh trực tuyến nông sản Cao Lãnh, với nhiều loại trái cây đặc sản như: Xoài, cam, măng cầu, mận Hòa An; mô hình Aquaponics tại Công ty Nông sản Đồng Tháp AQUA (huyện Lấp Vò) là sự kết hợp giữa nuôi thủy sản (cá) và trồng rau thủy canh trong hệ thống nhà kính; “Nông trại sạch kết hợp du lịch trải nghiệm” tại ấp 5, xã Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh; ...

đạo các sở, ngành hoàn chỉnh kế hoạch xây dựng và phát triển chuỗi ngành hàng nông sản chủ lực gắn với truy xuất nguồn gốc. Nhân dịp tham gia sự kiện trưng bày và giới thiệu nông sản tại sự kiện ra mắt Hãng hàng không Bamboo Airways của Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC ở Bình Định, Tỉnh đã ký kết hợp tác với Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC về liên kết tiêu thụ xoài, mở ra triển vọng mới về sản xuất và tiêu thụ xoài.

1.2. Công nghiệp, thương mại và dịch vụ

- Tỉnh quan tâm công tác xúc tiến thương mại, quảng bá nông sản, tuyên truyền, giúp nông dân áp dụng khoa học kỹ thuật, các tiêu chuẩn hàng hoá, sản xuất sạch, nên hàng hóa ngày càng đáp ứng yêu cầu thị trường trong và ngoài nước⁶. Đồng thời, nhu cầu tiêu thụ và xuất khẩu của thị trường trong và ngoài nước ngày càng tăng, giá trị sản xuất trong tháng 8 đạt 5.042.186 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 2,7% so với tháng trước và tăng 7% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế trong 8 tháng đầu năm đạt 38.365.793 triệu đồng, tăng 7,76% so với cùng kỳ.

- Hàng hoá lưu thông trên thị trường rất phong phú, đa dạng đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng, tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ trong tháng 8 là 7.124 tỷ đồng, tăng 0,98% so với tháng trước và tăng 16,16% so với cùng kỳ năm 2017, lũy kế 8 tháng đầu năm 2018 đạt 56.446 tỷ đồng, tăng 9,43% so với cùng kỳ năm 2017.

- Tình hình xuất khẩu tiếp tục tăng khá so cùng kỳ, nhiều doanh nghiệp ngày càng khẳng định uy tín trong xuất khẩu⁷. Kim ngạch xuất khẩu hàng hoá chủ yếu (không tính xăng dầu tạm nhập, tái xuất) trong tháng 8 ước đạt 105 triệu USD, tăng 5,95% so với tháng trước và tăng 29,15% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế 8 tháng đầu năm ước đạt 732 triệu USD, tăng 33,4% so với cùng kỳ năm trước, đặc biệt là 2 mặt hàng chế biến gạo và thủy sản chiếm tỷ trọng 84,29% tổng kim ngạch xuất khẩu. Về tình hình nhập khẩu tháng 8 tiếp tục tăng mạnh ước tính đạt 38 triệu USD, tăng 5,05% so với cùng kỳ, lũy kế 8 tháng đầu năm ước tính đạt 305 triệu USD bằng 108,45% so với cùng kỳ năm 2017; hàng hóa nhập khẩu chủ yếu vẫn là xăng dầu, nguyên phụ liệu sản xuất tân dược, vải may mặc.

- Nhiều hoạt động xúc tiến, quảng bá, hợp tác phát triển du lịch tiếp tục được quan tâm thực hiện. Trong tháng, lượng khách du lịch và doanh thu tăng khá so với cùng kỳ, tổng lượt khách du lịch ước thực hiện đạt 120.000 lượt khách (có khoảng 2.000 khách quốc tế), tăng 48,1% so với cùng kỳ, tổng doanh thu du lịch ước đạt 40 tỷ đồng tăng 31,28% so với cùng kỳ. Ngoài ra, khai thác tiềm năng lợi thế lũ đầu nguồn, Công ty Du lịch văn hoá Việt MeKong kết hợp với Nông trại Tâm Việt cùng phát triển loại hình du lịch nông trại (farm stay), hứa hẹn sẽ mang đến nhiều trải nghiệm đậm chất vùng sông nước cho du khách.

⁶. Vừa qua, Bí thư Tỉnh ủy vừa có buổi nói chuyện chuyên đề “Nâng cao kiến thức về xúc tiến thương mại” với công chức, viên chức ngành công thương Tỉnh; tỉnh Đồng Tháp tham gia sự kiện Ngày hội văn hóa Nhật Bản, nhằm quảng bá các sản phẩm đặc trưng và lợi thế của địa phương, giúp các doanh nghiệp, cá nhân trong Tỉnh giao lưu, tìm đối tác cung cấp sản phẩm đến với du khách trong và ngoài nước; Tỉnh phối hợp tổ chức “Hội chợ, triển lãm sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam năm 2018”....

⁷. Bộ Công thương vừa chính thức công bố danh sách “Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín” năm 2017, Đồng Tháp có 07 doanh nghiệp nằm trong danh sách này gồm: Công ty Cổ phần Vĩnh Hoàn, Công ty Cổ phần Thủy sản Trường Giang, Công ty Trách nhiệm Hữu hạn Hùng Cá, Công ty Lương thực Đồng Tháp, Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Y tế Domesco, Công ty Cổ phần Thực phẩm Bích Chi, Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Sa Giang.

1.3. Vốn đầu tư công, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư

- Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã có quyết định phân bổ chi tiết các nguồn vốn đầu tư công năm 2018, chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai đạt hiệu quả. Đồng thời, quan tâm theo dõi xuyên suốt năm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo khắc phục công tác giải ngân chậm⁸. Trong tháng, Hội đồng nhân dân Tỉnh vừa thông qua Nghị quyết phân bổ nguồn vốn 10% còn lại của kế hoạch đầu tư công năm 2018 do Tỉnh quản lý. Tính từ đầu năm đến ngày 30/7/2018, giá trị giải ngân vốn đầu tư công đạt 1.285,289 tỷ đồng, chiếm 27,08 % so với kế hoạch đã phân bổ.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và kêu gọi đầu tư⁹. Tính từ đầu năm đến 20/8/2018, đã chấp thuận chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 19 dự án, với tổng vốn đăng ký khoảng 1.433 tỷ đồng. Trong tháng, có thêm 27 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký là 121 tỷ đồng, nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu năm đến nay là 378 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký khoảng 1.955 tỷ đồng¹⁰. Tổng số doanh nghiệp thực tế đang hoạt động đến ngày 19/8/2018 là khoảng 3.588 doanh nghiệp. Nhiều hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh tiếp tục được quan tâm thực hiện, tổ chức họp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư Tỉnh 6 tháng đầu năm 2018, diễn đàn “Kết nối khởi nghiệp công nghệ và nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp”,...

1.4. Tài chính, tín dụng

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo đúng theo quy định và dự toán. Tổng thu ngân sách trên địa bàn tính đến ngày 15/8/2018 là 4.414 tỷ đồng, đạt 65,97% dự toán, đạt 103,36% so cùng kỳ năm trước. Chi cân đối ngân sách địa phương là 6.340 tỷ đồng, đạt 62,32% dự toán, bằng 112,29% so với cùng kỳ.

- Hoạt động tín dụng tiếp tục được duy trì ổn định. Ước thực hiện đến ngày 31/8/2018, huy động vốn đạt 41.678 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 941 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 2,31%, so với đầu năm tăng 4.575 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 12,33%. Dự nợ cho vay đạt 54.909 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 1.526 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 2,86% và so với đầu năm tăng 4.637 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 9,22%; nợ xấu là 430 tỷ đồng, chiếm 0,78% tổng dự nợ. Tình hình lãi suất huy động (VNĐ) và lãi vay¹¹ của hầu hết các chi nhánh ngân hàng thương mại trong tháng tương đối ổn định so với tháng trước.

2. Về văn hoá - xã hội

- Công tác giáo dục – đào tạo được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện, tổ chức Hội nghị cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên trên địa bàn

⁸. Công văn số 270/UBND-ĐTĐD, ngày 06/8/2018 của UBND Tỉnh về việc báo cáo giải trình và giải pháp khắc phục giải ngân vốn đầu tư xây dựng.

⁹. UBND Tỉnh làm việc với Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên nông trại sinh thái (Ecofarm) dự kiến thực hiện dự án với quy mô 10 ha, tổng vốn đầu tư là 46 tỷ đồng, thời gian từ năm 2019 – 2022, Tỉnh cũng đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư hỗ trợ cho nhà đầu tư, các đơn vị liên quan nghiên cứu và bố trí mặt bằng, trong đó quan tâm đến vấn đề xử lý môi trường trong sản xuất biochar.

¹⁰. Lũy kế 6 tháng đầu năm (tính đến ngày 19/8/2018), giải thể có: 78 doanh nghiệp; tạm ngưng có: 115 doanh nghiệp; bỏ địa chỉ có: 64 doanh nghiệp; tái hoạt động có: 41 doanh nghiệp.

¹¹. Vay ngắn hạn bằng VNĐ thuộc ngành, lĩnh vực ưu tiên tối đa là 6,5%/năm; khoản vay ngắn hạn khác từ 8%/năm đến 13%/năm; đối với khoản vay trung hạn từ 9%/năm đến 13%/năm.

Tỉnh¹², tiến hành sơ kết 03 năm thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng giáo dục tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 – 2020, triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019. Các địa phương khẩn trương kiểm tra công tác xây dựng, hoàn thiện các công trình cơ sở hạ tầng phục vụ khai giảng năm học 2018-2019. Kết quả năm học 2017-2018, tỷ lệ học sinh tiêu học hoàn thành chương trình tiểu học đạt trên 99,97%; tỷ lệ học sinh khá, giỏi cấp THCS đạt 61,86%, THPT đạt 77,13%. Học sinh tốt nghiệp THPT đạt 99,09%.

- Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ giảm nghèo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 8 với 18 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng và 658 lao động đến dự. Trong 8 tháng đầu năm, đã giải quyết việc làm cho 27.306 lao động đạt 91,02% kế hoạch năm, trong đó có 1.366 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; tuyên truyền chủ trương “đi làm thuê - về làm chủ”, thúc đẩy đưa lao động đi làm việc nước ngoài¹³ và tiếp tục vận động người lao động hết hạn hợp đồng về nước đúng hạn. Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng được quan tâm thực hiện đầy đủ và kịp thời¹⁴.

- Công tác khám, chữa bệnh được thực hiện tốt đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân, có sự phối hợp thực hiện chặt chẽ giữa các ngành và các cấp; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch trong nhân dân, kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm, giám sát theo dõi và khống chế, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan. Tính đến 31/7/2018, một số loại bệnh truyền nhiễm xảy ra trên địa bàn Tỉnh nhưng không phát triển thành dịch và đã được điều trị kịp thời như: Sốt xuất huyết: 1.027 cas; bệnh thương hàn: 12 cas; bệnh tiêu chảy: 6.759 cas; bệnh viêm gan do virus: 312 cas; hội chứng tay, chân, miệng: 1.027 cas; bệnh cúm: 19.542 cas; bệnh đau mắt đỏ (virus Adeno): 52 cas.

- Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao được thực hiện tốt với nhiều loại hình phong phú, đa dạng, nội dung bổ ích đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của người dân, tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, an toàn giao thông, an toàn cháy nổ; kỷ niệm 73 năm Cách mạng tháng 8 (19/8/2018) thành công và ngày Lễ Quốc khánh (02/9/2018)... .

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh

- Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện¹⁵. Nhiều

¹². Tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn báo cáo viên và bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên trên địa bàn Tỉnh, bằng hình thức trực tuyến tại 49 điểm cầu (tất cả các huyện, thị và một số xã, phường, thị trấn) trên toàn Tỉnh với trên 6.400 đại biểu tham dự.

¹³. UBND Tỉnh ban hành Quy chế số 893/QĐ-UBND-HC, ngày 03/8/2018 về việc phối hợp đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trên địa bàn Tỉnh; Tỉnh tiếp và làm việc với đại diện Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu Thái Nguyên (Batimex) và đại diện Công ty cung ứng nhân lực Assist Nhật Bản về nhu cầu tuyển chọn thực tập sinh điều dưỡng theo chương trình Kaigo - chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại Nhật Bản.

¹⁴. Lập thủ tục cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công là 143 trường hợp; trợ cấp một lần đối với người có thành tích tham gia kháng chiến được tặng Bằng khen 30 trường hợp; điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí Người có công với cách mạng cho 106 trường hợp;...

¹⁵. UBND Tỉnh ban hành Công văn số 61/UBND- HC, ngày 06/8/2018 về việc chấn chỉnh công tác cải cách hành chính qua kết quả kiểm tra quý III/2018; Quyết định số 875/QĐ-UBND-HC, ngày 01/8/2018 của UBND Tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính ưu tiên thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn Tỉnh; ban hành Kế hoạch đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và cấp huyện; ...

mô hình hay cách làm đột phá trong giải quyết thủ tục hành chính được áp dụng¹⁶. Tiếp tục tập trung rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của Tỉnh một cách đồng bộ. Thực hiện việc sắp xếp tinh gọn, giảm đầu mối tại các cơ quan và đơn vị sự nghiệp công lập, giúp hoạt động hiệu quả hơn¹⁷.

- Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn, tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, đấu tranh chống tội phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới vào mùa lũ, việc mua bán và sử dụng ma túy. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững ổn định¹⁸. Công tác đối ngoại được củng cố và mở rộng, nhất là quan hệ hợp tác hữu nghị với các tỉnh giáp biên giới thuộc Vương quốc Campuchia.

4. Đánh giá chung

- Năng suất lúa vụ Hè thu 2018 đạt khá so với cùng kỳ, giá lúa tương đối ổn định nên hầu hết người nông dân đều có lãi. Ngành chăn nuôi duy trì ổn định, giá mặt hàng heo hơi tăng mạnh đã mang lại lợi nhuận cao cho người chăn nuôi. Tuy nhiên, trong tháng tình hình mưa, lũ diễn biến phức tạp gây thiệt hại trên một số diện tích lúa và hoa màu.

- Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp tương đối ổn định. Tuy nhiên, việc ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến trong bảo quản, chế biến, sản xuất sạch, xây dựng thương hiệu của doanh nghiệp còn hạn chế.

- Công tác giải ngân được Tỉnh quan tâm chỉ đạo khắc phục tiến độ thực hiện, kết quả giải ngân đến ngày 30/7/2018 cao hơn so với cùng kỳ năm 2017 là 0,27%. Tuy nhiên, giá trị giải ngân vẫn còn thấp do công tác chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, đền bù, thẩm định, phê duyệt dự toán gói thầu... thực hiện mất nhiều thời gian.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 9 NĂM 2018

1. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ Hè thu và Thu đông 2018; dự báo và nắm bắt kịp thời tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi; thường xuyên kiểm tra, gia cố các công trình thủy lợi, đê bao chống ngập;

¹⁶. UBND Tỉnh triển khai Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn Tỉnh (theo Kế hoạch số 172/KH-UBND, ngày 27/7/2018 của UBND Tỉnh) giai đoạn 1; Quyết định số 855/QĐ-UBND-HC, ngày 31/7/2018 của UBND Tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp quản lý việc thí điểm chuyển giao nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn Tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “Hẹn giờ hướng dẫn kê khai, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại nhà” theo yêu cầu người dân tại huyện Lai Vung (trước đó đã thực hiện tại huyện Thanh Bình, thị xã Hồng Ngự); mô hình Trung tâm hành chính công tiếp tục hoạt động hiệu quả.

¹⁷. Quyết định số 71/QĐ-UBND-TL, ngày 26/7/2018 của UBND Tỉnh về việc thành lập Trung tâm Kiểm soát thủ tục hành chính và Phục vụ hành chính công tỉnh Đồng Tháp trên cơ sở hợp nhất Trung tâm hành chính công Tỉnh và Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính thuộc Văn phòng UBND Tỉnh; Quyết định 72/QĐ-UBND-TL, ngày 26/7/2018 của UBND Tỉnh về việc thành lập Phòng Hành chính - Quản trị trên cơ sở hợp nhất Phòng Hành chính - Tổ chức và Phòng Quản trị - Tài vụ thuộc Văn phòng UBND Tỉnh.

¹⁸. Trong 8 tháng đầu năm (từ 16/12/2017 đến 16/8/2018), trên địa bàn Tỉnh xảy ra 96 vụ tai nạn giao thông (tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm trước), làm chết 96 người, làm bị thương 25 người. Trong đó, có 90 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 95 người và làm bị thương 25 người, 06 vụ tai nạn giao thông đường thủy làm chết 01 người.

xử lý các điểm, vùng có nguy cơ ngập khi mưa lớn, sạt lở gây thiệt hại tài sản và tính mạng con người.

2. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện đổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; nghiên cứu ứng dụng quy trình sản xuất an toàn, sản xuất sản phẩm sạch hơn; đẩy mạnh liên kết trong sản xuất, tiêu thụ các ngành hàng chủ lực của địa phương, gắn với phát triển kinh tế hợp tác; hướng dẫn, hỗ trợ đăng ký, bảo hộ nhãn hiệu hàng hoá; tiếp tục tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh.

3. Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh theo Nghị quyết 19-2018/NQ-CP của Chính phủ. Theo dõi thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

4. Tăng cường công tác quản lý thị trường và dự báo nhu cầu thị trường cho người dân, doanh nghiệp nắm bắt thông tin kịp thời, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, ổn định giá cả hàng hoá; xử lý nghiêm các đối tượng sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại. Tiếp tục duy trì, mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát triển, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, du lịch.

5. Quản lý chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả.

6. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; quan tâm đào tạo lao động và giới thiệu việc làm. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế.

7. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, phòng chống buôn lậu qua biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2018 của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2018, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2018 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu